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1 Úvod

Vyživovací povinnost je institut rodinného práva, který se týká každého člověka.

Po narození se každý člověk stává oprávněným a v průběhu života se stává někdy

povinným a někdy oprávněným. Každý z nás byl dítě, někdo rodič, předek, potomek,

manžel a s tím jsou spojena určitá práva a povinnosti.

Bohužel v dnešní době, ačkoli jde o zákonnou vyživovací povinnost, nebývá

vždy plněna dobrovolně. Povinné osoby se snaží své vyživovací povinnosti vyhnout

nebo alespoň ji plnit co nejnižší. Naproti tomu oprávněné osoby mnohdy zneužívají

svého práva na výživné, odmítají se sami živit. Příkladem jsou takzvaní „věční

studenti“, kteří pokračují ve studiu, jen aby se nemuseli starat sami o sebe. Polovina

manželství se rozvádí a stále více dětí, skoro polovina, se rodí nesezdaným párům.

O výživném stále častěji musí rozhodovat soudy.

Vyživovací povinnost upravuje od 1. 1. 2014 občanský zákoník, zákon

č. 89/2012 Sb. v hlavě druhé nazvané rodinné právo. Vyživovací povinnost mezi

registrovanými partnery a bývalými registrovanými partnery je upravena v samostatném

zákoně.

Ve své práci se snažím pojmout téma vyživovací povinnost komplexně,

převážně z pohledu hmotného práva, věnuji se však i úpravě práva procesního, se

zaměřením na nejvýznamnější vyživovací povinnost mezi rodiči a dětmi.

Na začátku své práce popíšu historický vývoj vyživovací povinnosti na našem

území, dále kde je stanovena vyživovací povinnost, definuji základní pojem vyživovací

povinnosti, a charakterizuji jednotlivé druhy vyživovací povinnosti.

Dále se podrobněji zaměřím na vyživovací povinnost rodičů a dětí, na vznik,

trvání, zánik a rozsah vyživovací povinnosti.

Jelikož v dnešní konzumní společnosti lidé potřebují mít vše a hned a bohužel je

u obyvatel České republiky nízká finanční gramotnost, stoupá počet úvěrů a půjček,

které nejsou povinní schopni splácet a tím dochází u stále většího počtu občanů

k předlužení. Důsledkem předlužení je vliv insolvenčního řízení na placení výživného.

Další zajímavou problematikou výživného je jeho vymáhání. Vzhledem ke stavu

společnosti není stále více výživného placeno včas, a proto v budoucnu bude častěji

docházet k vymáhání výživného podle exekučního řádu, zákon č. 120/2001 Sb., zákon
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o soudních exekutorech a exekuční činnosti a o změně dalších zákonů nebo podle

občanského soudního řádu, zákon č. 99/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

V trestním zákoníku, zákon č. 40/2009 Sb. je upraven trestný čin zanedbání

povinné výživy. Toto je také zajímavé téma týkající se vyživovací povinnosti.

Dále se ještě budu zabývat instituty, které souvisejí s vyživovací povinností, a

které jsou upraveny v různých částech občanského zákoníku.

Závěrem práce zhodnotím současnou úpravu a možné úvahy o změně právní

úpravy.

Toto téma jsem se rozhodla zpracovat, protože je stále více aktuální u laické

veřejnosti a neustále dochází k jeho drobným změnám, ať již úpravou občanského

zákoníku od 1. 1. 2014, tak neustálým vývojem společnosti.

Tato diplomová práce vychází z právní úpravy platné ke dni 31. 8. 2016.
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2 Historie úpravy vyživovací povinnosti

Rodina a rodinné vztahy jakož i práva a povinnost z nich plynoucí byly

předmětem právní úpravy již v období před Kristem. Nicméně já se zaměřím na historii

právní úpravy na našem území od vzniku samostatného Československého státu.

2.1 Historie rodinného práva po vyhlášení Československého státu -

ABGB

Po vyhlášení Československého státu zůstal nadále v platnosti Obecný zákoník

občanský /Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch /ABGB/, který byl vyhlášen 1. 6. 1811

a nabyl účinnosti 1. 1. 1812, protože podle čl. 2 zákona č. 11/1918 Sb. z. a n. Národního

výboru československého o zřízení samostatného státu Československého, recepční

zákon, „Veškeré dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení zůstávají prozatímně

v platnosti.“ Citovaný zákon tedy nezrušil všechny rakouské zákony, ale naopak je

převzal.

ABGB v prvním dílu upravoval právo osobní (právo manželské, vztahy mezi

rodiči a dětmi, poručenství a opatrovnictví). ABGB nebyl až do r. 1950 zásadně měněn.

Vzhledem k institutu otcovské moci, byl otec hlava rodiny, a proto zajišťoval výživu,

výchovu a zaopatření dětí na výživu.

Obecný zákoník občanský stanovil povinnost muži poskytovat slušnou výživu

své ženě podle svého majetku. Komentářová literatura stála na základě, že oba manželé

musí žít ve stejné životní míře. Dále rodiče byli povinni poskytovat slušnou výživu

svým manželským nezletilým dětem, šlo především o otce, a nebylo-li ho, pak matku a

subsidiárně o prarodiče ze strany otcovské a po nich mateřské. Nemanželským dětem

byl povinen poskytovat výživu, výchovu a zaopatření přiměřeně podle svých

majetkových poměrů. Nemanželské matce byl pak otec povinen nahradit útraty porodu

a výživu po dobu šesti neděl a mimo to další výlohy, pokud byly nutné. Zákon

upravoval také povinnost dětí poskytovat slušné zaopatření svým rodičům v nouzi. Byť

nebyl rozvod běžným řešením manželské krize, zákon upravoval také povinnost

k alimentaci po rozvodu a to v rozsahu přiměřené výživy, pokud byl manžel vinen

rozvodem a manželka vinna nebyla. Vedle těchto povinností je třeba zmínit i právo
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manželských dětí na slušné věno od rodičů, dědů a báb v pořadí, v jakém jsou povinni

vyživovat a zaopatřovat, nemanželská dcera měla právo na věno jen od své matky.
1

2.2 Právní úprava po 2. Světové válce - zákon o právu rodinném,

zákon č. 265/1949 Sb.

Vývoj práva po 2. světové válce byl určován zejména ústavním zákonem č.

150/1948 Sb., jenž v návaznosti na změnu společenských podmínek, které přinesla 2.

světová válka, zakotvil zásady, které se promítly do nového zákona č. 265/1949 Sb., o

právu rodinném.

Zákon o právu rodinném, který nabyl účinnosti 1. ledna 1950, obsahoval řadu

změn v dosavadním pojetí rodinného práva. Jednalo se například o nové pojetí

manželství a rodiny, zrovnoprávnění mužů a žen, zrušení moci manželské, zájem o dítě,

projevující se jednak ve zrovnoprávnění všech dětí bez ohledu na jejich původ

(manželský, nemanželský), jednak v péči o to, aby byla zajištěna výživa a výchova

dítěte ze strany rodičů. Další obecný princip byl obsažen v ustanovení §35 zákona

o právu rodinném jako povinnosti rodičů starat se o tělesný a duševní rozvoj dětí,

zejména v péči o jejich výživu a výchovu, tak aby byly náležitě připraveny přispívat

svou prací ku prospěchu společnosti. Další zásada zdůraznila rovnocenné postavení

obou rodičů v poměru k jejich dětem tím, že zrušila moc otcovskou a zavedla moc

rodičovskou, bez ohledu na to, zda jsou rodiče manžely. Zákon stanovil okruh osob,

které měli vůči sobě vzájemnou vyživovací povinnost a v jakém pořadí ji mají.

V důsledku moci rodičovské měli oba rodiče stejná práva a stejné povinnosti. Princip

zájmu dítěte byl prvořadý.

Následná úprava rodinného práva, představovaná zákonem č. 266/1949 Sb.,

o zatímních změnách v některých občanských věcech právních, v případě vyživovací

povinnosti znovu zdůraznila jako vůdčí princip vztahu rodičů a dětí zájem dítěte.

Pro vyživovací povinnost pak zavedla termín úhrada osobních potřeb. Přestože mnoho

z výše citovaných právních předpisů týkajících se vyživovací povinnosti bylo

publikováno před mnoha a mnoha lety, a to v rozdílných společenských a

1
Hrušáková, M., Králíčková, Z., Westphalová, L. a kol. Občanský zákoník II. Rodinné právo (655-975).

Komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2014, s. 1032, 1033
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ekonomických podmínkách, je třeba u mnoha z nich konstatovat zejména jejich

nadčasovost.
2

2.3 Zákon o rodině, zákon č. 94/1963 Sb.


[…]


30 odst. 1 zákona o Zvláštních řízeních soudních č. 292/2013 Sb., není dovolání

přípustné proti rozhodnutí podle hlavy páté části druhé tohoto zákona, ledaže jde o

rozsudek o omezení nebo zbavení rodičovské odpovědnosti, pozastavení nebo omezení

jejího výkonu, o určení nebo popření rodičovství nebo o nezrušitelné osvojení, což je

vzhledem k novým pojmům v novém občanském zákoníku nešťastné a to nejen ohledně
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výkladu. Z výše uvedeného je zřejmé, že rozhodnutí odvolacího soudu o výživném pro

nezletilé dítě je z přezkumu dovolacím soudem vyloučeno. Toto je velká změna oproti

předchozí úpravě.

Dále jsem se zaměřila na vymáhání výživného, které nařizuje a vykonává soud

podle Občanského soudního řádu, zákona č. 99/1963Sb. a na vymáhání výživného,

které vymáhá exekutor dle Exekučního řádu, zákon č. 120/2001 Sb. Počet rodičů, kteří

neplatí výživné na své děti, se neustále zvyšuje a proto v této práci poukazuji na § 71a

exekučního řádu dle kterého může exekutor vydat exekuční příkaz k pozastavení

řidičského oprávnění povinného, jestliže je v exekuci vymáhán nedoplatek výživného

na nezletilé dítě. V ostatních případech exekuční příkaz k pozastavení řidičského

oprávnění povinného, vydat nemůže.

V současné době je velké množství rodičů předluženo, a proto jsem se také

zabývala insolvenčním řízením ve vztahu placení běžného výživného a dlužného

výživného v insolvenčním řízení.

Poslední kapitola je věnována úpravě v trestním právu. Trestní zákoník, zákon č.

40/2009 Sb. obsahuje ustanovení o trestném činu zanedbání povinné výživy, k němu

bylo přidáno další ustanovení, podle něhož pachateli tohoto trestného činu může soud v

trestním řízení uložit přiměřené omezení, aby se pachatel zdržel řízení motorových

vozidel, a to zejména tehdy, pokud je tady důvodná obava, že povinnost uhradit výživné

bude mařena nebo ztěžována.

Ve své práci jsem se snažila pojmout komplexně problematiku vyživovací

povinnosti se zaměřením na aktuální změny.
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Maintenance duty between parents and children and

ancestors and descendants

Abstract

The topic of my thesis is the maintenance obligation between parents and

children and ancestors and descendants.

After the introduction, I addressed the history of maintenance obligation in

family law focused on the legal regulation of maintenance obligation. Act No. 265/1949

on Family Law changed the institute of the power of a father to the institute of the

power of parents. Father and mother had and have until now the same rights and the

same obligations in the upbringing and nutrition of children. First, the law established

maintenance obligation for mothers. The said Act did not make difference between a

child born to the marriage and a child born outside of marriage. This Act was

progressive. The Family Act No. 94/1963 Call. related to the economic change which

had an influence on the vast changes of our legal order. The said Act has been amended

for several times.

Since January1,2014, maintenance obligation has been regulated by the Civil

Code, Act No. 89/2012 Coll. into which the family law is incorporated. The Civil Code

is a general code of private law which is, in terms of content, not continuous with the

previous Civil Code, No. 40/1964, however this does not apply to family law. The Civil

Code takes over the regulation of family law as it was regulated in the Family Act No.

94/1963, except partial changes, the main changes are in the systematics of legal

regulations.

In the next chapter of my work I have tried to define the basic terms and to

define the types of maintenance obligation.

I consider crucial the issue of the maintenance obligation between parents and

children, therefore I elaborated this regulation in detail. The standard of living of the

child should be basically identical to the standard of living of the parents. This aspect

precedes the aspect of reasonable aspects of the child (Section 915, paragraph 1). The

quoted aspect was denied by the judgment of the Constitutional Court of the CR, docket

number IV. ÚS 650/15, and therefore I focused on an analysis of the quoted judgment.

Furthermore, I address the court’s decision on maintenance. Under the provision

of Section 30, paragraph 1 of Act No.292/2013 Coll. on Special Court Proceedings,
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appeal against decision is not permissible under Title Two, Part Five of this Act, unless

it is a judgment on the restriction or deprivation of parental responsibility, suspension or

limitation of execution thereof, the determination or denial of parenthood or irrevocable

adoption which is unfortunate due to the new terms in the New Civil Code, non only

concerning the interpretation. The above - mentioned implies that the Court of Appeals

decision on maintenance for an underage child based on the review of the Court of Final

Appeals is excluded. This is a big change comparing to the previous legislation.

Furthermore, I have focused on the recovery of maintenance orders which are

ordered and executed by the court under the Civil Procedure Court, Act No. 99/1963

Coll. and on the recovery of maintenance orders which are enforced by the distrainer

under the Enforcement Code, Nr.120/2001 Coll. The number of parents who do not pay

maintenance for their children is still increasing and therefore I refer in this work to

Section 71a of the Enforcement Code, according to which the distrainer may issue an

enforcement order to suspend the driving license of the obliged person if arrears of

maintenance for underage child are enforced within the enforcement proceedings. In

other cases, he cannot issue an enforcement order to suspend the driving license.

Currently, many parents are over-indebted and therefore I also dealt with the

insolvency proceedings in respect of the payment of ordinary alimony and alimony

owed in the insolvency proceedings.

The last chapter is devoted to the regulation in the criminal law. The Criminal

Code, Act No. 40/2009 Coll., contains provisions on the offence of nutrition

malpractice to which another provision was added, according to which the court may

impose in criminal proceedings reasonable restrictions to the perpetrator of this offense

so that the perpetrator refrain from driving, especially if there is a reasonable concern

that the obligation to pay alimony is thwarted or impeded.

In my work I have tried to comprehensively accommodate the issue of

maintenance obligation focusing on current changes.
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