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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila téma poměrně aktuální, které jistě zasluhuje zvýšenou pozornost odborné
veřejnosti, a to i s ohledem na rekodifikaci soukromého práva. Svou prací se dotkla hned
několika velmi diskutovaných problémů souvisejících jak s platnou právní úpravou vyživovací
povinnosti. Autorka v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle s vědomím, že téma je široké
s poměrně detailní judikaturou a v literatuře tuzemské oblíbené. Vlastní metody práce a
přístupu nejsou v úvodu zřetelně naznačeny, nicméně v práci samé je nakonec uplatněna
základní deskriptivně-kompilační metoda, která je místy argumentačně rozvíjena, aby nakonec
autorka dospěla k syntetizujícímu závěru. Lze ocenit, že autorka neváhala poukázat na
konkrétní problémy této části občanského, resp. rodinného práva, jež na praktických
případech rovněž vhodně demonstruje. Z hlediska zajímavě zvoleného tématu je malinko ke
škodě, že autorka neprovádí – byť stručně a náznakem – srovnání s další kontinentální
právní úpravou (kupř. Slovensko, Německo, Rakousko).

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (91 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je
logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá
klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný
text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad
problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy
de lege ferenda. Práce je rozdělena do 9 částí a řady podkapitol, kdy první čtyři části usilují o
základní charakteristiku institutů výživného a vyživovací povinnosti, popisují jeho účel, smysl,
systematiku a funkci v právním řádu. Pátá kapitola je pak věnována jednotlivým druhům
vyživovacích povinností z pohledu OZ 2012 a zákona o registrovaném partnerství. Mám za
to, že právě tato kapitola působí v práci nadbytečně, nakolik nesouvisí s tématem a je pouhou
povšechnou deskripcí vyživovacích povinností. Šestá a sedmá část je rozsahem nejobsáhlejší a
představuje vlastní analýzu právní úpravy vyživovací povinnosti s relevantními exkurzy do
OZ 1964. Zvlášť se pak autorka zabývá problematikou neplnění výživného, jakož i otázkou
exekucí, insolvence povinného, soudního řízení a vymáhání výživného. Oceňuji zařazení
partií o významu korektivu dobrých mravů, rozbor problematiky zneužití práva na výživné,
jeho započtení a promlčení (str. 82 a násl.).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka
správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový
aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje jak
tituly aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší. Ocenil bych, kdyby

autorka více konfrontovala základní názory doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v
daném oboru, jakož i rozdílné postoje současné rozhodovací praxe. Místy se totiž její výklad
omezuje na parafrázi zákonného textu (příp. komentářového zdroje) bez zřejmé přidané
hodnoty (kupř. str. 18-27, str. 30-33).

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá. V práci jsem neshledal – až na výjimky –
podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je v zásadě
pracováno správně. K drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo jen
výjimečně. Za ne příliš výstižné (resp. málo říkající) považuji vyjádření, že návrh na výkon
rozhodnutí „lze podat u soudu podle občanského soudního řádu.“ (str. 72)

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá několik podnětných názorů a závěrů. Autorka uchopila problematiku spíše
standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda. Za zajímavé považuji i
pasáže o plnění vyživovací povinnosti v případech rodičů podnikatelů. Zevrubněji byla
probrána problematika povinných ve výkonu trestu a nezaměstnaných. Na str. 75 autorka
tvrdí, že v ČR je nízká finanční gramotnost, aniž by své tvrzení (s nímž nepolemizuji)
podpořila nějakými argumenty či alespoň statistickými daty. Autorka správně poukazuje na to,
že do účinnosti OZ 2012 nebylo možné vymáhat úroky z prodlení na peněžitém výživném. V
rozhodovací činnosti soudů i v právní teorii před 1. 1. 2014 jednoznačně – byť s rozdílnou
argumentací – skutečně převažoval názor (odlišně např. L. Chalupa, K otázce úroků z
prodlení v soudních rozhodnutích, Právní rozhledy číslo 9/1998), že v řízení o určení
výživného podle zákona o rodině nelze oprávněnému společně s dlužným (ani běžným viz
Krajský soud v Praze sp. zn. 28 Co 167/2011) výživným přiznat i úroky z prodlení. Autorka
by se mohla u ústní obhajoby blíže vyjádřit k problematice:
- Hledisko dobrých mravů jako obecný korektiv pro přiznávání výživného v OZ 2012

(srovnání s dřívější výslovnou úpravou)
- Co se označuje termínem tezaurace výživného? Za jakých podmínek přichází do úvahy?
- Úroky z prodlení za účinnosti OZ 2012

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni, a to jak z hlediska rozsahu, tak svou
kvalitativní analýzou. Prokazuje základní znalosti vybrané hmotněprávní problematiky
podpořené znalostmi související procesní problematiky i širší orientaci v oboru a neshledal
jsem v ní žádné podstatné nedostatky. Práce tak splňuje požadavky kladené na kvalifikační
práce tohoto stupně.

Závěr:

Předložená práce prokázala samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, schopnost
zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně i v příslušné judikatuře. Své dílčí poznámky a náměty
jsem vyjádřil výše v posudku. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s předběžným
hodnocením velmi dobře.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: velmi dobře.
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